
۰برای اعطای وام ازدواج ۳۰ میلیون 
تومانی با بازپرداخت ۱۰ ســاله به ۱.۲ میلیون 
جوان در ســال آتی، به ۳۶ هزار میلیارد تومان 
منابع قرض الحسنه نیاز است. بررسی های انجام 
شده نشان می دهد منابع قرض الحسنه جدید 
در اختیار بانک ها در ســال آتی در مجموع ۵۶ 
هزار میلیارد تومان خواهد بود که می تواند وام 
ازدواج ۳۰ میلیون تومانی را پوشش دهد و ۲۰ 
هزار میلیارد تومان مازاد آن نیز به سایر مصارف 

قرض الحسنه برسد.
 وام قرض الحســنه ازدواج تقریبا تنها سیاست 
حمایتی کشور از ازدواج جوانان است. بنابراین 
همواره باید به روز و متناســب بــا هزینه های 
تشکیل خانواده باشد تا بتواند در تسهیل ازدواج 

اثرگذار واقع شود.
افزایش هزینه های ازدواج در سال ۹۷

در ســال جاری و پس از افزایش قابل توجه نرخ 
ارز از حدود ۴ هزار تومان به بیــش از ۱۰ هزار 
تومان، هزینه هــای ازدواج نیــز افزایش قابل 

توجهی داشت.
در سمت هزینه های دختر، تامین جهیزیه در 
کلیه اقلام با افزایش ۲ تا ۳ برابری مواجه شــد. 
در سمت هزینه های پســر نیز تامین مسکن و 
نرخ اجاره بها در کلیه نقاط تقریبا ۲ برابر شده و 
اقلام اولیه زندگی نیز با افزایش قابل توجه روبرو 

شده است.
لزوم افزایش مبلغ وام ازدواج متناسب با 

هزینه های تشکیل خانواده
افزایش ۲ تا ۳ برابری هزینه های تشکیل خانواده، 
تغییر تسهیلات حمایتی از ازدواج را نیز بدیهی 
می کند؛ در واقع تنها سیاست کشور در حمایت از 
ازدواج جوانان باید متناسب با هزینه های تشکیل 

خانواده باشد تا اثرگذار واقع شود.

بر این اساس، ضروری اســت تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج حداقل ۲ برابر افزایش یافته و به 
۳۰ میلیون تومان برای هر یک از زوجین برسد؛ 
تا جوانان این امکان را داشــته باشند که از این 
تسهیلات، جهت تشکیل خانواده استفاده نمایند.
اما افزایش مبلغ وام ازدواج به ۳۰ میلیون تومان 
چند مسئله مهم پیش رو دارد. مسئله اول ضامن 
است که همواره به عنوان مانعی برای دریافت وام 
ازدواج مطرح بوده است؛ مسئله دوم بازپرداخت 
و اقساط آن است که باید در سطح یک جوان تازه 
ازدواج کرده باشد؛ مسئله سوم نیز امکان اعطای 
این تسهیلات از منابع قرض الحسنه بانکی است.
هرچند آن مصوبه به درستی اجرا نشد و بانک ها 

بعضا از آن سر باز زدند، اما بررسی ها نشان می 
دهد اجرای آن می تواند زمینه را برای تسهیل 
در شرایط معرفی ضامن برای جوانان ایجاد کند.
تامین منابع وام ازدواج ۳۰ میلیون تومانی

مهمترین مســئله در افزایــش وام ازدواج، 
تامین منابع آن است؛ مخصوصا اینکه محل 
اصلی تامین مالی تسهیلات ازدواج، سپرده 
های قرض الحســنه مردم در بانک هاســت 
و این منابع باید کفــاف اعطای وام ازدواج 
۳۰ میلیون تومانی با بازپرداخت ۱۰ ســاله 

را بدهد.
سپرده های موجود و مصرف نشده قرض الحسنه 
پس انداز، بازپرداخت اقســاط تسهیلات قرض 

الحسنه، افزایش سپرده های قرض الحسنه پس 
انداز و بخش اندکی از سپرده های قرض الحسنه 
جاری، ۴ منبعی است که می تواند برای اعطای 
وام قرض الحسنه مورد استفاده قرار گیرد. گفتنی 
اســت که این منابع مردمی طبق قانون باید در 
مصارف مشــخص از جمله وام ازدواج استفاده 

شود و بانک حق دخل و تصرف در آن را ندارد.
امکان سنجی افزایش وام ازدواج به ۳۰ میلیون 

تومان با بازپرداخت ۱۰ ساله
برای اعطای وام ازدواج ۳۰ میلیــون تومانی با 
بازپرداخت ۱۰ ســاله به ۱.۲ میلیون جوان در 
سال آتی، به ۳۶ هزار میلیارد تومان منابع قرض 

الحسنه نیاز است.
بررسی های انجام شده نشان می دهد منابع 
قرض الحســنه جدید در اختیــار بانک ها در 
ســال آتی در مجموع ۵۶ هزار میلیارد تومان 
خواهد بود که می تواند وام ازدواج ۳۰ میلیون 
تومانی را پوشــش دهد و ۲۰ هــزار میلیارد 
تومان مــازاد آن نیز به ســایر مصارف قرض 

الحسنه برسد.
۱۰ هزار میلیارد تومــان از محل منابع موجود 
که وام داده نشده است، ۱۳ هزار میلیارد تومان 
از محل بازپرداخت اقســاط تســهیلات قرض 
الحسنه، ۱۸ هزار میلیارد تومان از محل افزایش 
حداقلی ســپرده های قرض الحسنه و ۱۵ هزار 
میلیارد تومان نیز از محل ۱۰ درصد سپرده های 
قرض الحسنه جاری، این ۵۶ هزار میلیارد تومان 

را  تشکیل می دهد.
حتی در صورتی که سپرده های قرض الحسنه 
جاری نیز در نظر گرفته نشود، سپرده های قرض 
الحسنه پس انداز کفاف وام ازدواج ۳۰ میلیون 
تومانی را داده و ۵ هزار میلیارد تومان از آن نیز 

مازاد خواهد بود.

افزایش هزینه های ازدواج در سال ۹۷

وام ازدواج ۳۰ میلیونی با بازپرداخت ۱۰ ساله
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قیمت مرغ رکورد زد

2 
اصلاح تعرفه برق مشترکین 

پرمصرف تنها راه جلوگیری از 
خاموشی در تابستان ۹۸

در نامه ای به رئیس جمهور، ضمن اشاره 
به تجربه ناموفق کشور در سال 9۳، اصلاح تعرفه 
برق مشترکین پرمصرف را تنها راه جلوگیری از 

بروز خاموشی در تابستان 9۸ دانست.
 شــبکه تحلیلگران اقتصاد مقاومتی در نامه ای 
به حســن روحانــی رئیس جمهور، به بررســی 
راهکارهای جلوگیری از بروز خاموشــی در سال 
آتی پرداخت و اصــلاح تعرفه برق مشــترکین 
پرمصرف را تنها راه جلوگیری از بروز خاموشــی 
در تابستان 9۸ دانست و خواستار تصویب طرح 
پیشــنهادی وزارت نیرو در این زمینه در هیات 
دولت شد؛ اقدامی که در سال 9۳ نیز در دستور 
کار قرار گرفته بود؛ اما با دســتور شخص رئیس 
جمهور لغو گردید و مانع مدیریت بهینه مصرف 

برق شد.
متن کامل نامه این نهاد سیاست پژوهی به شرح 

زیر است:
همانطور که مســتحضر هســتید؛ عدم تعادل 
در میزان تولید و مصرف برق در کشــور، منجر 
به خاموشــی های متعدد برق در تابستان سال 
جاری گردیــد؛ خاموشــی هایی که عــلاوه بر 
خسارات فراوان به صنایع و اقتصاد ملی، موجبات 

نارضایتی عموم مردم را نیز بوجود آورد.
بررسی های کارشناسی نشان می دهد علت بروز 
خاموشی را بایستی در سیاســت های حاکم بر 

تولید و مصرف برق جستجو کرد:
۱- از سال ۱۳9۱ به بعد، کاهش رشد سرمایه 
گذاری در بخــش تولید بــرق در حالی اتفاق 
افتاده کــه با رشــد ۸ درصدی مصــرف برق 
هیچگونه تطابقی نداشــته اســت؛ با توجه به 
بازه زمانی ۲ تا ۵ ســاله برای احداث نیروگاه 
های برق، طبیعی اســت که نتیجه این کاهش 
سرمایه گذاری، به صورت کمبود تولید برق در 

سال های بعد نمایان شود.
۲- طی ســال هــای اخیر در حــوزه مدیریت 
مصرف برق اقدام درخور توجهی انجام نگرفته 
اســت؛ حتی اجرای مدل تعرفه گذاری پلکانی 
که در جهت کنتــرل مصرف افسارگســیخته 
مشــترکین پرمصــرف خانگی برق، از ســوی 
وزارت نیرو پیشــنهاد و با تصویب هیات دولت 
اجرا شد، توسط جنابعالی در اردیبهشت سال 

۱۳9۳ لغو گردید.
بنابراین در شــرایط فعلی با توجه به محدودیت 
زمانی برای احداث نیروگاههــای جدید حتی با 
صرف هزینه فراوان، حجــم نیروگاه هایی که تا 
تابســتان ســال آینده وارد مدار می شوند قابل 
افزایش نیست و پیش بینی ها نشان می دهد که 
حتی اگر تمامی این نیروگاه ها وارد مدار شوند، 
باز هم برای عبور بدون خاموشــی از تابســتان 
۱۳9۸ بــه ۳۰۰۰ مگاوات کاهــش مصرف نیاز 
است. لذا بر اساس برنامه پیشنهادی وزارت نیرو 
که هم اکنون در صف تصمیم گیری هیات دولت 
قرار دارد، نیمی از این مقدار یعنی معادل ۱۵۰۰ 
مگاوات کاهش مصرف، بایستی از طریق اصلاح 
تعرفه برق مشــترکین پرمصرف خانگی محقق 

شود.
آمارها نشان می دهد مشترکین خانگی بیش از 
۵۱ درصد از تقاضای مصرف برق در ساعات اوج 
بار شبکه را به خود اختصاص داده اند که تنها ۲۰ 
درصد از آنها، در زمره مشــترکین پرمصرف برق 
قرار می گیرند. همچنین از آنجا که مشــترکین 
پرمصرف غالبا از طبقات مرفه و برخوردار جامعه 
هســتند، اصلاح تعرفه برق آنها معادل افزایش 

فشار اقتصادی به عموم مردم نیست.
بر این اســاس، با توجه به حمایت کارشناســان 
صنعت برق، مســئولین وزارت نیرو، کمیسیون 
انرژی و کمیته اقتصاد مقاومتی مجلس شورای 
اسلامی از افزایش تعرفه برق مشترکین پرمصرف 
و در عین حــال قطعی بودن بروز خاموشــی در 
تابستان ۱۳9۸ درصورت عدم اجرای این طرح، 
ضروری اســت با نظر به تجربه ناموفق کشور در 
سال ۱۳9۳، در ســال جاری این اقدام کلیدی 
در دستور کار قرار گرفته و اجرایی شود. در واقع 
دولت باید یارانه پنهانی که به مشترکین پرمصرف 
می دهد را رفته رفته کاهش داده و قیمت واقعی 
انرژی را از پله های بالای مصرف دریافت نماید؛ 
اقدامی که علاوه بر کاهش هزینه های دولت، به 

عدالت نزدیک تر است.

خبر کوتاه اقتصاد جامعه

ادامه از صفحه۱
 قیمت سهام سیســکو از ۸۰ دلار به 
۱۴ دلار و سهام آمازون از۱۰۷ دلار به 
۱۷ دلار کاهش یافت تازه اینها جان 
به دربردگان بودنــد. بیش از نیمی از 
۱۰۰ شرکت فناوری شناخته شده در 
آن سال ها کاملا از بین رفتند. تا پایان 
سال ۲۰۰۲ حدود ۵ تریلیون دلار از 
ارزش بازار سرمایه آمریکا کاسته شد و 
در اکتبر ۲۰۰۲ شاخص بورس نزدک 
۷۸ درصد کمتر از حداکثر میزان خود 

در سال ۲۰۰۰ بود.
ســقوط دات کام، ترکیدن حبابی بود 
که در ســال های قبل شــکل گرفته 
بود. این حباب تا حد زیادی ناشــی 
از ذوق زدگی ســرمایه گذاران کلان و 
هیجان ناشی از تبلیغات و سپس رفتار 
گله ای ســهامداران خرد بود.به نظر 
می رسد شواهدی وجود دارد که حباب 
مشابهی در ایران در حال شکل گیری 
است. رشد استارت آپ ها به طور بالقوه 
سریع و گسترده است. یعنی محصول 
نوآورانــه و مــدل مخاطره آمیز این 
کسب وکارها اگر با واکنش مثبت بازار 
روبه رو شود به فوریت گسترش می یابد 
و استارت آپ به یک کسب وکار بزرگ 
بدل می شود. در عین حال همان قدر 
که سرعت رشد استارت آپ ها بالاست 
احتمال شکست شــان هم زیاد است. 
به همین دلیل شــیوه ارزش گذاری 
و تزریق نقدینگــی و ایفای نقش در 
هیات مدیره اســتارت آپ ها بســیار 

متفاوت با شرکت های دیگر است.
در ســال های اخیر منابع مالی قابل 
توجهی به سمت سرمایه گذاری روی 
استارت آپ ها سوق یافته است. بخشی 
از ایــن منابع در قالــب صندوق های 
ســرمایه گذاری جســورانه )VC( و 
برخــی هــم در قالب هــای دیگر به 
اســتارت آپ ها تزریــق شــده اند. 
بررسی ها نشان می دهد بخش مهمی 
از این سرمایه هم به صورت مستقیم 
یا غیرمستقیم از منابع عمومی تامین 
می شــود. اپراتورهای تلفــن همراه، 
بانک ها، هلدینگ های سرمایه گذاری 
وابسته به نهادها و بنیادها تامین کننده 

بخش مهمی از این منابع هستند.
اما ســاز وکار فنــی ارزش گذاری و 
ســرمایه گذاری روی استارت آپ ها 
هنوز در کشور بســیار نحیف است 
و کارشناســان و متخصصانــی که 
در ارزش گــذاری اســتارت آپ ها 
ســابقه و تخصص داشــته باشــند 
بســیار اندک هســتند.اخیرا برخی 
مدیران ارشــد دولت هــم وارد این 
فضا شــده اند و مســتقیما به دنبال 
جذب ســرمایه برای استارت آپ ها 
افتاده اند. چنین رونــدی می تواند 
منجر بــه ایجاد حبــاب دات آی آر 
ir( شــود. ارزش گذاری هایی که  .(
مبتنی بر واقعیات فنی و قضاوت های 
تکنیکی نیستند و عمدتا تحت تاثیر 
مناسبات سیاســی و تبلیغاتی و نیز 
هیجان ناشی از رشــد سریع برخی 
اســتارت آپ های معــروف انجــام 

می شوند.
مراجعــه بــه تجربیــات دولت ها در 
کشورهای دیگر نشان می دهد دولت 
باید صرفا در سطح اکوسیستم مداخله 
کند و از هر گونه مداخله در ســطح 
بنــگاه اجتناب کند. دولت مســوول 
موفقیت یا شکست هیچ استارت آپی 
نیست. دولت حتی مســوول تامین 

مالی استارت آپ ها نیست،
مداخله دولت در رشــد یا شکســت 
یک اســتارت آپ یا برخورد تبلیغاتی 
با رشد ســریع آنها خلاف منطق این 
اکوسیستم اســت.  ای کاش دولتی ها 
دست از سر اســتارت آپ ها بردارند و 
اجازه دهند ســرمایه باهوش بخش 
خصوصــی و کارآفرینــان باهــوش 
واقعی خودشان با هم کار کنند. هیچ 
بعید نیســت دولتی ها همان بلایی را 
که بر ســر خصوصی ســازی و توزیع 
یارانــه و ســرمایه گذاری خارجی و 
بسیاری از مفاهیم مفید دیگر آوردند 
و آنهــا را تهی از معنا کردند، بر ســر 

استارت آپ ها هم بیاورند.

یادداشت

با توجه به ایجــاد محدودیت توســط برخی 
اســتانداری ها برای ارســال آرد به تهران تا راه اندازی 
»سامانه فروش آرد سایر مصارف«، دلالان با ورود به این 

بازار آرد را گران تر به نانوایی ها می فروشند.
این روزها برخی نانوایی هــا از افزایش قیمت آرد گلایه  
دارند و برخی از فعالان این صنف می گویند برای خرید 
آرد با کیفیت باید به ازای هر کیسه آرد ۲۰ تا ۳۰ هزار 

تومان اضافه پرداخت شود. 
این در حالی است که یکی از گلایه های اصلی نانوایان 

افزایش نیافتن نرخ مصوب نان طی ۴ سال گذشته است.
یکی از اعضــای اتحادیه نان ســنگکی در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس در باطه با افزایش 
قیمت آرد، گفت: نانوایی ها درســت می گویند که باید 
بابت خرید آرد قیمت بیشتری بپردازند، اما این افزایش 
قیمت ها توسط دلالان صورت گرفته است و در نرخ های 

رسمی هیچ گونه افزایش قیمتی اعمال نشده است.
وی بیان داشت: آرد یارانه ای گران نشده و  نانوایی های 
آزاد پز هم که تاکنون آرد مورد نیاز خود را از کارخانه ها 
تهیه می کرده انــد، آرد را با قیمت هــای مصوب قبلی 
می خرند و هیچ گونــه افزایش در قیمــت آرد صورت 

نگرفته است. 
این نانوا بیان داشــت: به علــت محدودیت هایی که در 
روزهای اخیر بــه علت ورود آرد خــوب و با کیفیت به 
تهران ایجاد شده ، تهیه این نوع آرد  برای نانوایان سخت 
شده و دلالان با سوء استفاده از این اوضاع هر کیسه آرد 
با کیفیت و مرغوب را به قیمت ۲۰ تــا ۳۰ هزار تومان 

گران تر به نانوایی ها می فروشند.
وی با اشــاره به راه اندازی ســازمان فروش آرد ســایر 
مصارف، گفت: این ســامانه قرار است از ابتدای دی ماه 
آغاز به کار کند و براین اســاس تمام نانوایی ها و حتی 
نانوایی های آزاد پز که تاکنون نان خود را از کارخانجات 
خریداری می کردند، باید با ثبت  نام در این سامانه از این 

پس از طریق این سامانه برای خرید نان اقدام کنند. 
این فعال صنفی بیان داشت: بنابراین تا راه اندازی سامانه 
مذکور برخی استانداری ها اعلام کرد ه اند که فعلا آرد به 

تهران فرستاده نشود و به همین دلیل تهیه آرد مرغوب 
و با کیفیت که قبلا توســط آزادپزها خریداری می شد، 

سخت شده است. 
وی با تاکیــد بر اینکه آرد و نان هیچکدام گران نشــده 
است، گفت: افزایش قیمت آرد موقتی است و قطعا پس 
از راه اندازی سامانه و تهیه آرد توسط نانوایی ها از کانال 

این سامانه قیمت ها به حالت قبل بر می گردد. 
وی گفت: هم اکنون هر نانوایی آزاد پــز می تواند برای 
خرید آرد خود از  طریق کارخانجــات اقدام کند و اگر 
نتواند آرد مورد تقاضای خود را خریداری کند، باید آن 
را از  دلالان خریداری کند کــه دلالان هم این آرد را با 
قیمتی بیش از قیمت مصوب عرضه می کنند که گاهی 
ممکن اســت حتی تا ۳۰ هزار تومان یک کیسه آرد را 

گران تر بفروشند. 
این فعال صنفی اظهار داشــت: قیمت هر کیسه آرد در 
کارخانجات تهران بین ۴۸ تا ۵۳ هزار تومان اســت اما 
اگر یک نانــوا )آزاد پز( نتواند آرد مــورد نظر خود )آرد 
با کیفیت و مرغــوب(  را از کارخانجات خریداری کند 
بنابراین ممکن است در بازار و توسط دلالان آن کیسه 
آرد را با قیمت ۷۰، ۷۵ و حتی ۸۰ هزار تومان خریداری 
کند.  همچنین یک نانوای آزادپز بربــری هم با تاکید 
بر اینکه آرد گران نشده اســت، گفت: برای خرید آرد 
با کیفیت که از شهرســتان ها می آید، گاهی مجبور به 

پرداخت هزینه ای بیش از هزینه مصوب هستیم. 
وی بیان داشت: این اضافه پرداخت متغیر است و دلال ها 

آن را تعیین می کنند.

فعالان صنف نان:

دلالان آرد را گران کردند

دو شنبه  12 آذر1۳۹۷ - شماره ۳۷6

چرا مردم باید تاوان هزینه های سربار خودروسازان را بدهند؟

عضو کمیســیون صنایع مجلس بــا تأکید 
بر اینکه خودروســازان باید به جای تقاضای افزایش 
قیمت، هزینه های ســربار خود را کاهش دهند، گفت: 

نباید مردم تاوان هزینه های ســربار خودروســازان را 
پرداخت کنند.

سعید باستانی در گفت وگو با تسنیم ، با اشاره به اینکه در 
جلسات متعددی که اعضای کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس در مورد قیمت خــودرو برگزار کردند بحثهای 
زیادی مبنی بر عدم گرانی خودرو مطرح شــد، اظهار 
داشت: به اعتقاد من خودروسازان تاکنون آنالیز قیمتی 
از محصولات خود ارائه نکرده اند، علاوه بر این در مورد 
قطعاتی که افزایش قیمت پیدا کرده نیز مستنداتی را 

به کمیسیون ارائه نکردند.
وی با اشاره به اینکه آنها باید به جای تقاضای افزایش 
قیمت هزینه های ســربار خود را کاهش دهند، افزود: 
نباید مردم تاوان هزینه های ســربار خودروســازان را 

پرداخت کنند.

این عضو کمیسیون صنایع مجلس با تأکید بر اینکه ۱۱ 
هزار نیروی مازاد در شــرکت های خودروسازی وجود 
دارد که نرخ حقوق ســالانه آنها هــزار میلیارد تومان 
است، افزود: علاوه بر این بخشی از ۱۴۰ شرکت اقماری 
خودروسازان نیز زیان ده اســت. چرا مردم باید تاوان 
این زیان ها را پرداخت کنند. نباید خودروســاز هزینه 

سودهای بانکی خود را از جیب مردم پرداخت کند.
وی با تأکیــد براینکه دولت باید ســهام خــود را در 
شرکتهای خودروسازی به صفر برساند، گفت: با وجود 
تمام مخالفت هایــی که برخی از اعضای کمیســیون 
صنایع مجلس در عدم افزایــش قیمت خودرو مطرح 
کرده اند تصمیم نهایــی این موضــوع متوجه وزارت 
صنعت اســت و امیدواریم در این رابطه این دســتگاه 

تصمیم مناسبی را اتخاذ کند.


